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Færøudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Færøudvalget har den 8. september 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 19 (alm. 

del) efter ønske fra Søren Espersen (DF) til udlændinge-, integrations- og 

boligministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 19: 

 

Ministeren bedes redegøre for, hvilke konsekvenser det vil få for Færøerne, 

hvis de overtager udlændingeområdet, herunder hvilke internationale 

forpligtigelser Færøerne skal leve op til i forhold til FN´s flygtningekonvention, 

Statsløsekonventionen og Den Europæiske Menneskerettighedskonvention. 

 

Svar: 

 

1. Færøernes landsstyre har udtrykt ønske om at overtage sagsområdet 

”Udlændingeområdet og grænsekontrollen”, der i dag er et rigsanliggende. På den 

baggrund er der nedsat en dansk-færøsk arbejdsgruppe, som har til opgave at 

forberede grundlaget for en eventuel færøsk overtagelse af sagsområdet.  

 

Arbejdsgruppen har bl.a. til opgave at udrede og beskrive de retlige, 

administrative og praktiske spørgsmål, der knytter sig til en færøsk overtagelse af 

området.   

 

I den forbindelse skal arbejdsgruppen beskrive, hvilke internationale forpligtelser 

Færøerne er bundet af på sagsområdet ”Udlændingeområdet og 

grænsekontrollen. 

 

Ved en overtagelse af sagsområdet ”Udlændingeområdet og grænsekontrollen” 

vil de færøske myndigheder overtage den lovgivende og udøvende magt på 

sagsområdet. De færøske myndigheder vil endvidere overtage de udgifter, der er 

direkte forbundet med området. 

 

Det bemærkes endvidere, at en færøsk overtagelse af ”Udlændingeområdet og 

grænsekontrollen” ikke vil få betydning for udlændinges ret til ophold i Danmark. 

Det skyldes, at Færøerne i udlændingeretlig forstand udgør et særskilt rejse- og 

opholdsområde. 
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2. Det følger af lov om Færøernes hjemmestyre § 5, at de færøske myndigheders 

kompetence er undergivet den begrænsning, der følger af de til enhver tid 

bestående traktatmæssige og andre internationale rettigheder og forpligtelser. 

 

Af forarbejderne til lov nr. 578 af 24. juni 2005 om de færøske myndigheders 

overtagelse af sager og sagsområder (jf. lovforslag nr. L 169 af 11. maj 2005, pkt. 

5.2) fremgår det, at lov om Færøernes hjemmestyre § 5 omhandler forholdet 

mellem de færøske myndigheders kompetence og kongerigets internationale 

rettigheder og forpligtelser. Heri ligger bl.a., at de færøske myndigheders 

kompetence er begrænset både af de internationale forpligtelser, der består på 

det tidspunkt, hvor det pågældende sagsområde overgår, og af eventuelle 

forpligtelser, der måtte opstå efter det tidspunkt, hvor sagsområdet er overgået 

til de færøske myndigheder.  

 

Det fremgår endvidere af forarbejderne til lov om de færøske myndigheders 

overtagelse af sager og sagsområder, at det vil ligge udenfor de færøske 

myndigheders beføjelser at udstede regler mv., der ville være i strid med 

internationale regler, som også gælder for Færøerne.  

 

FN’s Flygtningekonvention, FN’s Statsløsekonvention og Den Europæiske 

Menneskerettighedskonvention er gældende for Færøerne. 

 

Færøerne vil ved en overtagelse af sagsområdet således være bundet af FN’s 

Flygtningekonvention, FN’s Statsløsekonvention og Den Europæiske 

Menneskerettighedskonvention ved udstedelse af regler mv. 

 

 

 

Inger Støjberg  
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